vid scribunt in Commentariis, Gog putant nomen esse regis, qui aliquip gentis caput sit. Magog autem nomen regionis, in qua ille regnet; quod Rabbi David ex nota demonstrativa docet, quia, cum non minibus propriis jungi non potest. Atque hoc nunc argumento Judai ut solent, ut probent Christum nondum venisse, qui eius tempore Gog ad expugnandam Jerusalem venturum esse fabulantur, ab eo que urbem occidentem, et celebri loco sepietendum; tantamque ex eius exercitu multitudinem trucidandam, ut per septem annos non alia ligna quam haste comburantur, ut dicitur cap. sequenti verso 9, 10, 11. Quia quia nondum facta esse vident, nondum Christum venisse putant. Ego in re inventa dicam quid mili plus videtur habere probabilitas. Primum quidem Gog nomen regis sive certi, sive incerti esse arbitror. Nam Propheta de illo tanquam de rege aliquo loquitur, ut cum hoc loco, vers. 5, vocat principem capitum Mosoch, et cum versus 15, dicit venturum a lateribus Aquilonis ipsum, et populum eius cum eo; et cum autem cap. sequenti, vers. 11, fore ut sepelitur ipsa, et omnis eius multitudine in valle viatorum ad Orientem, vocandique valem multitudinis Gog. Deinde Magog non gentem, sed terram significare putto. Nam hoc ipso loco propheta, vers. 2, terram Magog vocat, et cap. sequenti, vers. 6, sit: *Inmittit enim in Magog*. Præterea non videtur mili esse nequandum aliquip fuisse regionem septentrionali, que Magog appellatur, cùm, vers. 45, dicit prophetam Gog ab Aquilone venturum; et Joannes, in Apocalypsi, cap. 20, vers. 7, Gog et Magog in angulis terra: esse scribat; et profani quoque auctores Magog civitatis Asiae mentionem faciant, ut Plinius, lib. 5, cap. 24, et Appianus. Illud etiam mihi videatur verisimile Gog non esse nomen unius certi hominis, sed regis terra Magog esse nomen, quemadmodum omnes reges Ægypti, Pharaones, Syrie Antiochii, Persia Arsacidæ, Romani imperatores Cesares vocantur; et Ezechiel et Joannes eodem nomine illum vocent. Ad hanc non videtur mili nomen Magog idem apud Ezechielem, et apud Joannem significare. Nam apud Ezechielem, ut diximus, regionem significat; apud Joannem vero regem aliquem, sicut Gog, aut certum nationem, ut ex articulo Græco constat: *Kai εἰδεῖσθαι πανορμα τὸ ἔρην τὸ τοτὸ τοπογραφίας τῆς γῆς, τὸν θόρη καὶ τὸν Μέγαρον*. Quae res multos videunt interpres felissime: nam Gog pro rege, Magog pro populo ydcir Joannes accepisse. Nec existimandum est futurum regem aliquem, qui Gog appelletur, de quo divus Joannes vaticinatur, non enim vocavit Gog, quod ita vocandus sit, sed quod ita olim vocaretur; quemadmodum si nunc Turcam, quia in Ægypto dominatur, Pharanum vocaremus. Præterea probabiliter esse judico, eamdem esse Ezechielem et Joannis prophetiam, quam diversam, cum Joannes ad Ezechielem sillosse videatur; quare non est querendum quo tempore hinc Ezechielem propheta completa fuerit; nondum enim completa est; quod multi non considerantes in varias minus probabiles sententias

distraicti sunt, dum querit unusquisque in superiorum temporum historiis, in quem maximè, que ab Ezechiele dicuntur, convenire videantur; et ali⁹ Antiochium regem, de quo in Machabœorum libro multa narrantur; alii Goths; alii alios esse putant. Querentes enim tanquam præteritum, quod præteritum non erat; necesse fuit aut nihil, aut falsa pro veris inventire. Tenendum igitur est memoriam, quod sep̄monstrantes, prophetas, quanvis de sola Jerusalēm, deque solo populo Iudeorum agere videantur, longius tamen ad Ecclesiæ catholicam spectare, et ad finem usque mundi pertinere; quod in hac presertim accidit prophetia. Cum enim Ezechiel superiori capite sub figurâ liberatio Judeorum à Babylonica captivitate, liberationem à captivitate Diaboli, et Ecclesiæ catholice constitutionem predixisset, valebitur nunc de futuris Ecclesiæ calamitatibus sub diversis tyrannis, presertim sub Antichristo, quos omnes vocat Gog, eorumque terram Magog; non quod ita vocandi sint, ut ex regione Magog eruprunt; sed quod barbari, imanes, crudelis, sicut Gog futuri essent. Quod autem argumentantur Judei Christum non vere esse, quia nondum Gog ab illis occisus est, inane est ista futilis. Nam et Christus venit, et ad finem mundi Antichristum interficiet spiritu oris sui, ut ait D. Paulus, 2 ad Thessalonice, cap. 2, vers. 8.

PRINCIPUM CAPITIS. id est, principem capitalem, principem primum, primarium, summum. Hebraismus; aut intellectu conjunctione, principem et caput. Septuaginta, et ut Hieronymus ait, Symmachus et Theodosius nomen ipsum Hebraicum *UN* tanquam loci proprium reliquerunt, sed ex Josepho constat non esse nomen loci. Mosoch et Thubal, Mosoch Cappadociæ, Thubal Iberos Josephus interpretatur, ut supra, cap. 27, vers. 15. Alii Iberos ex duabus filiis Japheth Mosoch et Thubal sic appellatos. Quanquam alii fortassis non sine magna ratione, Iberos nec Hispanos, nec Iles, sed eos qui Scythis vicini sunt, intelligunt. Ucunque se res habeat, illud certum est non esse sensus, Gog esse principem Mosoch, et Thubal; erat enim princeps Magog, et erant tria regna, longè dissita, sicut Magog, Mosoch et Thubal tres fratres erant. Genes. cap. 40, vers. 2. Sed sensus est . *Pone faciem tuam contra Gog* (sub principem), terra Magog (et contra), principem capitum Mosoch, et contra principem, Thubal; quamquam de tribus, tanquam de uno tantum loquitur, eumque Gog appellum nomine communis.

Vers. 3. — *Eccce ego ad te. Venio*, ut sup. cap. 36, 9, et cap. 35, 5.

Vers. 4. — *Et CIRCUMAGAM TE.* Hebraicum R. David interpretatur: *Conferam te*; R. Salomon et Jonathas, *decipiam te*. Melius Septuag. et nostri interpres: *Circumagam te*. Nam et verbum id significat, et sensus est melior; est enim *ἀνέρος πρότερος*, proponam frenum in maxillis tuis, et circumagam te, tanquam equum, id est, ducam te quicunque volero, faciam te de quicquid mili liberum. *PONAM FRENUM.* Alii vertunt hamos, ut de eo tanquam de magno ali-

quo pisces loquantur, ut supra, cap. 29, vers. 4, de Pharaone et de Leviathan apud Job, cap. 40, vers. 20 et 21. Atque illa Hebrei interpretantur. Septuag. autem, sicut Hieronymus: *Ponam frenum in maxillis tuis*. Metaphora diversa, sed idem sensus. *EDUCAM TE*, ex terra tua tanquam piscom ex fluvio injecto freno; aut, tanquam equum de stabulo injecto freno, ut extra terram tuam perdam te. Dicit Deus se Antichristum eductum, ut Ecclesiæ persecutus, id est, permissum, ut exat, ut postquam Ecclesiæ fuerit persecutus; ponens de illo sumam. Sicut dicitur in hoc ipsum Pharaonem excitasse, ut ostenderet in illo virtutem suam, Exod. 9, 16, et ad Rom. 9, 17. *ET OMNEM EXERCITUM TUUM.* Sicut de Pharaone dixit cap. 29, 4: *Agglutinabo pisces fluminum tuorum squamis tuis*, et extraham te de medio fluminum tuorum, et universi pisces tui squamis tuis adhaerent.

Vers. 6. — *GOMER. Galate ex Gomer filio Japheth appellati, Genes. 10, 2, ut Josephus interpretatur lib. I Antiqui, cap. 6, et Theodor. In Commentariis in hunc locum. THUGORUM VERB. Phryges, ut supra cap. 27, 14, Jonathas Germanos esse putat.*

Vers. 7. — *PREPARA TE. Irriso est*, quasi dicit, *præpara te*, et exercitum tuum ad bellum, ut simul pereatis. *ESTO ILLOS IN PRECEPTU*; duc illos, scilicet illi dux et imperator. Hebr., *in custodia*, ut Septuag. verterunt; irriso etiam est, quin dicat: Non poteris illos custodire, ac defendere, quin eos intercidet.

Vers. 8. — *POST DIIS MULTO*, ad finem mundi, quod D. Joannes dixit post milie annos, posito numero certi pro incerto. Apocal. 20, 7. R. David ex Hebreorum sententiâ, scribit tempore Alexandri filios Magog post montes ab eo conclusos, ita ut nulla mentio esset eorum; extremis autem diebus, id est, tempore Messia visitandos, id est, in memoriam revocandos, ut ex loco educantur, et in Jerusalem veniant. Rabbinorum commentarii sunt. *QUI REVERSA EST A GLADIO*, ad Jerusalem, cuius cives ex Babylonica redierint captivitate, ubi gladio trucidabantur, ut Chald. interpretatur; *meschobeth mekereb* Hebrei exponunt, *ad terram contritam et vastatam gladio*. Melius Septuag. et nostri interpres, ut vers. 4: *Et congregata est de populis multis*, apud quos dispersi et captiva erat. *AB MONTES ISRAEL.* Declarat per appositionem quis sit ea terra; ponit enim montes pro tota regione per Synecdochem, ut cap. precedenti, vers. 22. *QCE FUELLER DESERTI JUGITER*, longo tempore; septuaginta annos, quibus Judæi captivi fuerunt, Jerem. cap. 25, v. 12. *Hec*, terra id est, homines, qui in eis habitant, educti sunt ex captivitate; educti erunt tunc, ita ut in terra sua confidenter ac securè habitat possint.

Vers. 9. — *QUASI TEMPESTAS ET QUASI NUBES.* Drambus metaphoris duo significat, impetu, et multitudinem militum, ut Dan. 11, 40: *Quasi tempestas veniet contra illum rex aquilinus, in curribus, et in equilibus, et in classis magnis*, et Jerem. 4, 17: *Ecce quasi tempestas ascendit, et quasi nubes currus ejus*.

Vers. 10. — *ASSENDENT SERMONES.* Hebraismus, id

est, in animum induces, cogitabis, ut statim declarat. Cogitatio autem ejus pessima est, que sequitur.

Vers. 11. — *AD TERRAM ABSQUE MURO.* Ad Ecclesiæ ut eam oppugnem, quia siue muro, sine vestibus esse dicitur, quia *arma militiae nostræ non sunt carnalia*, 2 Cor. 10, 4.

Vers. 12. — *UT INFERAS MANUM.* Hebr.; ut reducas manum tuam, id est, ut eos, qui jam ante a Babylonis spoliati fuerint, iterum spoliis; aut mysticè, ut eos qui sub diabolis captivitate fuerint, ab eaque liberati, in eamdem iterum trahas; aut, ut eos non semel tantum, sed iterum, atque iterum spoliis. Qui possideret corpem. Hebr., *qui facit pecidem et opes*, id est, qui peccidibus et opibus negotiatur. Per pecudes et opes omne divitiarum genus intelligit; quia olim maxime divitiae pecudes erant. Mysticè vero per opes virutes, et dona sancti Spiritus intelliguntur, quæ Antichristus, et ejus ministri ex Christianorum animis eriperet, conatur. *UMBILICI TERRA.* Putant Hebrei terram Iuda umbilicem terra vocari, quod alius sim illius terræ regio sit; quod sine ratione dictum est. Umbilicus igitur dicitur, aut proper fertilitatem, aut quia in medio omnium terrarum, quæ tunc habitabantur, esse videbatur; sicut Cicero Ennam Sicilia urbem, quid in mediâ insula sita esset, Sicilia umbilicus appellavit.

Vers. 13. — *SARA ET DEBAM.* Sabæi et Idumei. Nam Dedan Ilmarne civitas erat, ut constat ex c. 25, 13, et 27, 43. *NEGOTIATORIBUS TARSIS*, maris, aut Carthaginis, aut Tharsi, ut sepe declaravimus. *ET OMNES LEONES EIUS*, omnes principes, quos per metaphoram leonis vocat. Sept. non videunt logisse *κεφιρέατα*, sed *κεφιρέα*; veriter enim enim: *Et omnes vilas ejus*: sensusque validè coheret. Significat fore ut omnes heretici qui antiquis cum Ecclesia inimicitiæ gerant, Antichristo adhaerent, cumque ad spoliandam Ecclesiæ cohortantur. Nam isti, quos nominat, inimici Judeorum erant, ut appareat cap. 2 et 27.

Vers. 16. — *CUM SANCTIFICATU FUERO.* Cum me sanctum, justum ostendero to occidendo, omnes gentes intelligent me esse Deum, ut cap. 28, 22, et 36, 25.

Vers. 17. — *TU ENGO ILLES?* Hebr., *nomine eis?* In manu servorum. Notus habramus, per servos meos prophetas. In diebus illorum temporum. Hebr., *in diebus illis annis*, id est, temporibus illis antiquis ante multos annos; aut ante aliquot annos; aut multù jam sunt anni, aut aliquot jam sunt anni. Non est necesse nimis anxie querere qui sint isti prophetæ, qui olim de Antichristo dicuntur vaticinati; cum non dicantur scriptis, sed locuti esse. Nec enim omnes prophetæ scripserunt sua vaticinia. Putat tamen Hieronymus ex sententiâ Septuag. alludi ad vaticinum Balaam, quod est in lib. Num., cap. 24, vers. 7, ubi illi verterunt: Et elevabitur Gog regnum ejus, et crescat regnum illius. Sed et nos, et Hebrei alter legimus. Sunt qui putent Israhæl, cap. 17, vers. 12, et cap. 26, v. 19, et cap. 56, v. 9, de Antichristo loqui. Hieronymus Joelem eadem de re vaticinari existimat, cap. 2, 2. R. Salom.

et R. David ipsum Ezechielem et Zachariam hoc loco significari dicunt. Zacharias enim, cap. 14, 1, 2, ita scribit: *Ecce venient dies Domini, et dividetur spolia tua in medio tui, et congregabo omnes gentes ad Jerusalem in primum. Quod mihi non probant. Nam praeterquam quod hoc de Antichristo et Ecclesia, ut oportebat, non interpretantur: repugnat quod hic dicitur: In diebus antiquis, et ante multos annos eas prophetias editas fuisse. Meum consilium est, ut, quod inventi non potest, non frustra queramus.*

Vers. 18. — INDIGNATIO MEA IN FUREO MEO. Hebraismus, id est, vehementer, et usque ad furem indignabor. Dicit Deus se contra Ecclesiam vehementer indignaturum, quia permettit eam ab Antichristo validè vexari.

Vers. 19. — COMMOTIO MAGNA. Describit finem mundi sub Antichristo, ut Math. 24, 21: Erit enim tumultuatio magna, qualis non fuit ab initio mundi usque modo, neque fiet.

Vers. 20. — A FACIE MEA, propter me, metu mei, ut Psal. 115, 7: A facie Domini mota est terra, à facie

CAPUT XXXIX.

1. Tu autem, fili hominis, vaticinare adversum Gog, et dices: Hac dicit Dominus Deus: Ecce ego super te, Gog, principem capitis Mosoch et Thubal:

2. Et circumagam te, et educam te, et ascenderem faciam de lateribus aquilonis; et adducam te super montes Israel.

3. Et percutiam arcum tuum in manu sinistra tua, et sagittas tuas de manu dextrâ tua dejiciam.

4. Super montes Israel cades tu, et omnia agmina tua, et populi tui, qui sunt tecum: feris avibus, omnique volatili, et bestiis terræ, dedi te ad devorandum.

5. Super faciem agri cades: quia ego locutus sum, ait Dominus Deus.

6. Et immittam ignem in Magog, et in his qui habitant in insulis confidenter: et scient quia ego Dominus.

7. Et nomen sanctum meum notum faciam in medio populi mei Israel, et non polvans nomen sanctum meum amplius: et scient gentes quia ego Dominus, Sanctus Israel.

8. Ecce enim, et factum est ait Dominus Deus: hec est dies de qua locutus sum.

9. Et egredientur habentes de civitatis Israel, et succedent et conburent arma, clypeum et hastas, arcum et sagittas, et baculos manuum et contos: et succedent ea igni septem annis.

10. Et non portabunt ligna de regionibus, neque succident de salibus: quoniam arma succendent igni, et deprendebunt eos, quibus prede fuerant, et diripent vastatores suos, ait Dominus Deus.

11. Et erit in die illa, dabo Gog locum nominatum sepulcrorum in Israel: vallem viatorum ad orientem maris, quæ obstupescere faciet præterentes: et

Dei Jacob. CADENT SEPES. Hebrei gradus interpretantur: quod mihi non placet. Quis enim sensus est, cadent gradus? Melius Hieronymus in commentariis: Cadent munitiones; et Jonathas Chaldeus: Cadent turres.

Vers. 21. — GLADIUS UNIUSCUSUS. Faciam, ut ipsi seco propriis armis conficiant, sicut feci olim ut sese Philistini interficerent, 1 Reg. cap. 14, 20. Convenit hoc in hereticis sub Antichristo militantes, qui se aliis confutare solent.

Vers. 22. — ET JUDICABO EUM. Puniam eum peste et gladio Hebr., et judicabo cum eo, id est, iudicio cum eo contendam eâ lege, ut si eum vicerò, peste et gladio eum puniam. Hebraismus, qualis sup. cap. 17, 20, et cap. 20, 35, 56, et Jerem. 2, 35. LAPIDIBUS IMMENSIS. Hebr., lapidibus grandinis, ut Sept. verterunt, ut sup. cap. 15, 11, 15. IGNEM ET SULPHUR. Quæ dannatorum poena est, ut Psal. 10, 6: Pluet super peccatores laqueos: ignis, et sulphur, et spiritus procellarum pars calicis eorum.

CHAPITRE XXXIX.

1. Vous donc, fils de l'homme, prophétisez contre Gog, et dites: Voici ce que dit le Seigneur Dieu: Je viens à vous, Gog, prince et chef de Mosoch et de Thubal:

2. Je vous ferai tourner de toutes parts; je vous tirerai; je vous ferai venir des climats de l'aquilone: et je vous amènerai sur les montagnes d'Israël.

3. Je briserai votre arc dans votre main gauche, et je ferai tomber vos flèches de votre main droite.

4. Vous tomberez sur les montagnes d'Israël, vous et toutes vos troupes, et tout votre peuple qui est avec vous; je vous ai livré aux bêtes farouches, aux oiseaux, et à tout ce qui vole en l'air, et aux bêtes de la terre, afin qu'ils vous dévorent.

5. Vous tomberez au milieu des champs, parce que c'est moi qui ai parlé, dit le Seigneur Dieu.

6. J'enverrai aussi le feu sur Magog, et sur ceux qui habitent en assurance dans les îles; et ils sauront que c'est moi qui suis le Seigneur.

7. Je ferai connaître mon saint nom au milieu de mon peuple d'Israël; ne le laisserai plus profaner mon saint nom; et les nations sauront que c'est moi qui suis le Seigneur, le Saint d'Israël.

8. Voici le temps: ce que j'ai prédit est arrivé, dit le Seigneur Dieu; voici le jour dont j'avais parlé.

9. Les habitants des villes d'Israël sortiront, et ils brûleront et réduiront en cendre les armes, les boucliers, les lances, les arcs, et les flèches, les bâtons qu'ils portaient à la main, et les piques; et ils les consumeront par le feu pendant sept ans.

10. Et ils n'apporteront point de bois des champs, et ils n'en conporteront point dans les forêts: parce qu'ils feront du feu de ces armes, qu'ils feront leur proie de ceux dont ils avaient été la proie, et qu'ils piéteront ceux qui les avaient pillés, dit le Seigneur Dieu.

11. En ce jour-là, je donnerai à Gog dans Israël un célébre pour lui servir de sépulture, qui est la vallée des passants à l'orient de la mer, où tous ceux qui passeront, seront frappés d'étonnement; et on y en-

sepellent ibi Gog, et omnem multitudinem ejus, et vocabitur vallis multitudinis Gog.

12. Et sepelient eos domus Israel, ut mundent terram septem mensibus.

13. Sepeliet autem cum omni populo terre: et erit eis nominata dies, in qua glorificatus sum, ait Dominus Deus.

14. Et viros jugiter constituent lustrantes terram, qui sepeliant et requirant eos qui remanserant super faciem terræ, ut emundent eam: post menses autem septem querere incipiunt.

15. Et circuibunt peragrantes terram: cùmque videant os hominis, statuent juxta illud titulum, donec sepeliant illud pollinctores in valle multitudinis Gog.

16. Nomen autem civitatis Amona, et mundabunt terram.

17. Tu ergo, fili hominis, haec dicit Dominus Deus: Dixi omni voluceri, et universi avibus, cunctisque bestiis agri: Convenite, properate, concurrete undique ad victimam meam, quam ego immolo vobis, victimam grandem super montes Israel: ut comedatis carnem, et bibatis sanguinem.

18. Carnes fortium comedetis, et sanguinem principum terre bibitis: arietum, et agnorum, et hircorum, taurorumque et altilium, et pinguium omnium.

19. Et comedetis adipem in saturitatem, et bibetis sanguinem in ebrietatem, de victimâ quam ego immolo vobis:

20. Et saturabitimi super mensam meam de equo, et equi forti, et de universi viris bellatoribus, ait Dominus Deus.

21. Et ponam gloriam meam in gentibus: et videbunt omnes gentes iudicium meum, quod fecerim, et manum meam, quam posuerim super eos.

22. Et scient dominus Israel, quia ego Dominus Deus eorum, à die illâ, et deinceps.

23. Et scient gentes quoniam in iniuriam suâ capti sunt dominus Israel, quod quid dereliquerunt me, et abscondierunt faciem meam ab eis: et tradiderunt eos in manus hostium, et ceiderunt in gladio universi.

24. Juxta immunditiam eorum et scelus feci eis, et abscondi faciem meam ab illis.

25. Propterea haec dicit Dominus Deus: Nunc reducam captivitatem Jacob, et miserebor omnis dominus Israel: et assumam zelum pro nomine sancto meo.

26. Et portabunt confusionem suam et omnem prævaricationem, quæ pravaricati sunt in me, cùm habiverint in terra sua confidenter, neminem formidantes:

27. Et reduxero eos de populis, et congregaverò de terris inimicorum suorum, et sanctificatus fuero in eis, in oculis gentium plurimaram.

28. Et scient quia ego Dominus Deus eorum, eò quod transstulerim eos in nationes, et congregaverim eos super terram suam, et non dereliquerim quemquam ex eis ibi.

sevelirai Gog avec toutes ses troupes; et ce lieu sera appelé la vallée des troupes de Gog.